Дело 1-401/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 октября 2020 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Казаковой Н.Н. 

при секретаре Шагаевой А.А., Рияновой Э.А.,

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

подсудимого ФИО15 и его адвоката Денисова Д.В.,

подсудимой ФИО16 и ее адвоката Галиева Р.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО15, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

ФИО16, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, в период до 25 апреля 2019 года, в неустановленном месте, ФИО15, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приобрел наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0, 345 г. Оборудовал тайник-закладку, расположенную под бутылкой, лежащей с левой стороны дороги возле дома № 24 по ул.Челова г. Стерлитамак с вышеуказанным веществом массой 0, 345 г.

25.04.2019 г. около 18 часов 37 минут Свидетель №1, участвующий под руководством сотрудников полиции Управления МВД России по г.Стерлитамак на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144 от 12.08.1995 г. в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет в приложении «Telegramm» списался с ФИО15, зарегистрированным под именем «@Patifu22» под ником «Зимний солдат» и в сообщении попросил продать ему наркотическое средство. ФИО15 в ответ отправил Свидетель №1 номер зарегистрированного на него в «КИВИ Банк» (АО) электронного кошелька с номером счета 9613568839, на счет которого необходимо перечислить денежные средства за наркотическое средство. В этот же день около 19 часов 23 минут Свидетель №1, находясь в магазине «Стерх» по адресу: 

<

...>, перечислил на указанный ФИО15 счет электронного кошелька денежные средства в сумме 800 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка». После чего, около 20 часов 04 минуты ФИО15 в приложении «Telegramm» связался с Свидетель №1, сообщив ему адрес тайника-закладки с наркотическим средством, то есть незаконно сбыл наркотическое средство. После чего, около 20 часов 33 минут Свидетель №1 забрал из оборудованного ФИО15 тайника-закладки, находящегося под бутылкой, лежащей с левой стороны дороги возле дома № 24 по ул. Челова г.Стерлитамак обмотанный изолентой полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 345 г.

Впоследствии Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им наркотическое средство. 

ФИО15 своими умышленными преступными действиями нарушил ст.ст. 5-39 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 от 08 января 1998 года, которым запрещен незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 345 г является значительным размером.

Он же, ФИО15 и ФИО16 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

09.05.2019 г. около 14.00 часов ФИО15 и ФИО16, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, договорились между собой о совместном незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов Стерлитамак, Салават, Ишимбай через тайники-закладки наркотических средств, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО15 действуя с ФИО16 совместно и согласованно, через принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone» посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет в приложении «Telegramm» написал сообщение неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под ником «Дед Фомич», занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом о своем желании устроиться к нему на работу курьерами-закладчиками наркотических средств. Получив согласие, ФИО15 и ФИО16 перевели данному лицу залог в сумме 2000 рублей. Неизвестное лицо под именем «Дед Фомич» приняло их на работу курьерами-закладчиками наркотических средств. ФИО15 и ФИО16 должны были совершать действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории городов Стерлитамак, Салават, Ишимбай неопределенному кругу лиц, а именно получать в свое распоряжение от зарегистрированного под именем «Дед Фомич» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного следствием лица наркотические средства и помещать их в тайники-закладки с предоставлением адресов тайников-закладок вышеуказанному неустановленному следствием лицу посредством направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получая за каждый тайник-закладку денежное вознаграждение. 

В этот же день около 19 часов 00 минут на сотовый телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО15, ФИО15 и ФИО16 получили от зарегистрированного в сети «Интернет» под именем «Дед Фомич» сообщение с указанием адреса тайника-закладки наркотического средства. После чего, ФИО15 и ФИО16 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с г.р.з. Е №, принадлежащем ФИО15, приехали на участок местности, находящийся за зданием дворца спорта «Стерлитамак-арена» по адресу: 

<

...>, где забрали из тайника закладку наркотического средства- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, массой не менее 1, 041 г, расфасованное в полимерные пакеты. В дальнейшем часть наркотического средства ФИО15 и ФИО16 незаконно сбыли неопределенному кругу лиц на территории городов Стерлитамак, Салават, Ишимбай, оставшуюся часть стали хранить с целью сбыта у себя в квартире, указанной выше. 

30.05.2019 г. на сотовый телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО15, ФИО15 и ФИО16 получили от вышеуказанного лица, зарегистрированного под именем «Дед Фомич» сообщение с указанием адреса тайника-закладки наркотического средства. После чего, ФИО15 и ФИО16 на том же автомобиле, принадлежащем ФИО15, действуя в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом под именем «Дед Фомич», около 18 часов приехали на участок местности, находящийся вблизи г.Уфа, где забрали из тайника закладку наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,155 г, упакованное в полимерный пакет, и привезли к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранили с целью сбыта.

06.06.2019 г. около 17 часов 55 минут ФИО15 и ФИО16, продолжая свою преступную деятельность, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью создания тайников-закладок наркотического средства- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, массой 0, 651 г, на вышеуказанном автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО15, приехали к дому №15 по ул.ФИО25 г.Стерлитамак, где ФИО15 и ФИО16 были задержаны сотрудниками полиции, осуществляющими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». После чего, в период времени с 18 часов 37 минут до 18 часов 47 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 4 дома № 15 по ул. ФИО25 г. Стерлитамак, где в ходе личного досмотра у ФИО15 из кармана спортивного трико было изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, массой 0, 518 г (0,144г+0,110г+0,122г+0,142г), содержащееся в четырех полимерных пакетах. В ходе личного досмотра у ФИО16 из кармана спортивного трико было изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, массой 0, 133 г, содержащееся в одном полимерном пакете.

07.06.2019 г. в период времени с 12.00 часов до 13.00 часов сотрудниками полиции осмотрена квартира по месту жительства ФИО15 и ФИО16, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где было изъято наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,155 г, содержащееся в одном полимерном пакете и наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, массой 0,390 гр. (0,140г+0,114г+0,136г), содержащиеся в трех полимерных пакетах.

ФИО17 и ФИО18 своими умышленными преступными действиями нарушили ст.ст. 5-39 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 от 08.01.1998 г., которым запрещен незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации и совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, однако были задержаны в результате производства оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО15 и ФИО16 обстоятельствам. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года). 

3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, Постановлением Правительства РФ №224 от 22.03.2014 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201)также отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, массой 1, 041 г является крупным размером, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9, 155 г является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину по предъявленному обвинению по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и ввиду давности событий ходатайствовал об оглашении его показаний данных на следствии.

Из оглашенных с согласия сторон показаний подозреваемого ФИО15 следует, что в комнате № 

<

адрес>А по 

<

адрес> он проживал с 2013 года вместе со своей сожительницей ФИО16 Также с ними проживают ее родная мать ФИО19, отец ФИО20, младшая сестра Гузель. Он с ФИО21 не работали, нуждались в деньгах. Как-то просматривая интернет-сайты, в марте 2019 года он увидел, что требуются работники на распространение наркотических средств, при этом за один клад обещали платить 200 рублей. Он с ФИО21 заинтересовались этим предложением и стали покупателями у лица под ником «Дед Фомич». Он через свой телефон «Айфон» зарегистрировался в приложении «Телеграмм» на номере 89876031580, который не оформлен на конкретное лицо, под именем «@ Patifu22» под ником «Зимний солдат», чтобы продавать наркотические средства. Купленные у «Деда Фомича» наркотические средства он продавал через созданный им в «Телеграмм» «магазин». Приложение было установлено в телефонах «Айфон» черного цвета, который принадлежит мне, в «Айфон» белого цвета, который принадлежит ФИО21, а также в планшете, который находится дома. Они с ФИО21 продавали наркотики. Покупателям для оплаты направляли реквизиты киви-кошелька, оформленного на его имя с номером 89613568839. После поступления оплаты он с ФИО21 вдвоем выезжали на легковом автомобиле 

<

данные изъяты>, р.з. №, который оформлен на меня, оставляли наркотик в тайнике, после чего отправляли покупателю место его расположения. Примерно 09.05.2019 г. в майские праздники он с ФИО21 закрыли свой «магазин» в приложении «Телеграмм» под ником «Зимний солдат», устроились закладчиками к лицу с ником «Дед Фомич». Сначала внесли на киви-кошелек оплату в сумме 2000 рублей. «Дед Фомич» выдал адрес с тайником, где они 9 мая 2019 года забрали наркотическое средство «скорость», большой сверток, в котором было множество полиэтиленовых пакетиков с клипсой с расфасованным наркотическим средством в виде порошка. Эти расфасованные пакетики раскладывали по тайникам в городах Стерлитамак, Салават, Ишимбай. Разложили не все. За одну закладку «Дед Фомич» платил 200 рублей в виде биткоинов, которые он с А. обменяли на рубли через обменник. В конце мая 2019 года «Дед Фомич» отправил ему через «Телеграмм» адрес тайника - место за городом Уфа. Вместе с А. на его автомобиле проехали на указанное им место, забрали сверток с наркотическим средством. Приобретенные пакетики с наркотическим средством они хранили в комнате № 

<

адрес>А по 

<

адрес>. «Камень» он спрятал в раску-массажку А-ны. 06.06.2019 г. он с ФИО21 решили закончить раскладку наркотиков, приобретенных у «Деда Фомича» 09.05.2019 года, в тайники. Дома он взял четыре пакетика с клипсой с наркотическим веществом в каждом, которые положил в правый карман трико, а А. взяла один пакетик с клипсой с наркотиком, который положила в карман костюма и поехали на его автомобиле сначала на заправку «Башнефть» по ул. Железнодорожная г. Стерлитамак, где заправился, после чего поехали к магазину «Серенада» по ул. ФИО25 г. Стерлитамак, чтобы положить пакетик с наркотиком в тайник-закладку. Однако на месте его и А. задержали сотрудники полиции, и они не успели сделать закладку. У него были взяты смывы с рук, затем изъяты из правого кармана его трико эти четыре пакетика с клипсой с наркотическим средством, после чего был изъят срез ткани с правого кармана трико. был досмотрен его автомобиль, где были изъяты двое электронных весов, пустые полимерные пакетики с клипсой, два телефона «Айфон», две банковские карты «Сбербанк», на имя сестры А., мешочек, в котором находились пять карт памяти с музыкой, одна сим-карта «Билайн», два адаптера-переходника на телефоны. Весы одни были его, он их использовал ранее, до работы у «Деда Фомича», когда торговали с А. наркотическими средствами через магазин в «Телеграмм», как стал работать у «Деда Фомича», он их не использовал. «Дед Фомич» посредством закладки передал ему электронные весы, а также пустые полиэтиленовые пакетики с клипсой, сколько было пакетиков, я не считал. Весы и пакетики предназначались для расфасовки «камня», то есть наркотика «Скорость». Сестра А. и ее родные никакого отношения к их деятельности по сбыту не имеют. В ходе осмотра комнаты № 

<

адрес>А по 

<

адрес> были изъяты моток изоленты, три полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом, приобретенных у «Деда Фомича», сим-карта «Билайн», используемая в качестве киви-кошелька, банковская карта «Киви»-киви-кошелек. По поводу изъятого мотка изоленты может пояснить, что следующую партию наркотиков он с А. должны были фасовать сами, а эта приобретенная 9 мая 2019 года партия была уже расфасована. У А. также сотрудниками полиции был обнаружен пакетик с наркотиком. Всего он с А. с марта 2019 года за сбыт наркотических средств получили 50 000 рублей, которыми они пользовались вместе, так как у них общий кошелек. При выезде на места закладок, А. записывала адрес места закладки и иногда фотографировала и отправляла сообщения о местах закладок «Деду Фомичу». В конце апреля 2019 года, он по адресу: 

<

...>, под бутылкой возле дороги оставил закладку - полимерный пакетик с наркотиком в виде порошка- «Скоростью». Деньги в сумме 800 рублей за заказанный наркотик поступил ему на сим-карту «Билайн» 89613568839, оформленную на его имя. (т.3 л.д.52-56).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО15 следует, что вину признает полностью, подробные показания давал в ходе допроса в качестве подозреваемого, а именно в том, что покушался на сбыт наркотического средства «Скорость» совместно со своей сожительницей ФИО18, заранее договорившись, что он кладет наркотик в место тайника-закладки, а она фотографирует это место, записывает и отправляет его «Деду Фомичу» (т.3 л.д.61-63).

После оглашения данных показаний, подсудимый ФИО15 подтвердил их правильность.

В судебном заседании подсудимая ФИО16 вину по предъявленному обвинению признала полностью и ввиду давности событий ходатайствовала об оглашении ее показаний данных на следствии.

Из оглашенных с согласия сторон показаний подозреваемой ФИО16 следует, что вину в совершении преступления в группе лиц по предварительному сговору с ее сожителем ФИО15 признает полностью. 06.06.2019 года около 18 часов 00 минут на улице за остановкой общественного транспорта «ул. Лесная» г. Стерлитамак возле магазина «Серенада» на ул.ФИО25 г.Стерлитамак она с ФИО17 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе досмотра у нее в правом кармане спортивных штанов надетого на ней был изъят полиэтиленовый пакетик с клипсой, в котором находился наркотик – «Скорость»- в виде порошка. У Портнова изъяли находившиеся при нем три пакетика со «скоростью». Эти пакетики они брали с собой из дома, приехали на остановку «ул. Лесная» возле магазина «Серенада», чтобы спрятать их в тайнике-закладке с целью реализации. Однако не успели этого сделать, так как выбирали место, и они были задержаны сотрудниками полиции. Эти пакетики были приобретены ими через приложение «Телеграмм» у лица под ником «Дед Фомич», к которому они устроились работать закладчиками примерно 9 мая 2019 года. Они внесли «Деду Фомичу» через номер киви-кошелька деньги в сумме 2000 рублей, после чего в этот же день - 9 мая 2019 года- пришло сообщение на их с И. общий телефон с номером 89174951339 о месте закладки- г. Стерлитамак, за Ледовым дворцом, то есть за Ареной. В тот же вечер они вместе поехали на место закладки, где нашли расфасованные полимерные пакетики с порошкообразным веществом- наркотиком, «скорость». Количество пакетиков не считали. Ездили всегда с И. на машине И. марки ВАЗ 2112. «Дед Фомич» обещал оплату за каждую закладку в размере 200 рублей. Эти пакетики в разные дни до 6 июня 2019 года оставляли в местах- «тайниках-закладках» в городах Стерлитамак, Салават, Ишимбай. И. оставлял полимерный пакет с наркотиком в месте закладки, а она записывала место тайника-закладки, фотографировала на свой телефон «Айфон 4S» белого цвета, отправляла сообщение «Деду Фомичу». «Дед Фомич» платил биткоинами, которые они через приложение в мобильном телефоне обменивали на рубли. Полученные деньги тратили с И. вдвоем на личные нужды. Самого «Деда Фомича» они ни разу не видели, общались только через приложение «Телеграмм». После задержания их с И., у нее дома в комнате № 

<

адрес> А по 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен осмотр, в ходе которого изъяты полимерные пакетики из партии, приобретенные нами у «Деда Фомича» 9 мая 2019 года с целью сбыта, а также был изъят «камень»- это наркотик «Скорость» в виде твердого камня. Этот «камень» они забрали с Игорем примерно в мае 2019 года, возле г.Уфа, с целью сбыта. Место закладки этого «камня» сообщил «Дед Фомич». Согласно указаниям «Дед Фомича» она с И. должны были этот наркотик «камень», взвесить и расфасовать по массе 0,3 до одного грамма. «Дед Фомич» сообщил место закладки электронных весов (1 шт), и пустых полимерных пакетиков для фасовки наркотиков. Сотрудниками полиции эти весы, а также их весы, пустые полимерные пакетики были изъяты в машине И.. Сбытом наркотических средств с И. занимались потому, что нужны были деньги. (т.3 л.д.3-7).

Из оглашенных дополнительных показаний подозреваемой ФИО16 следуют схожие показания, данные ею ранее и дополнены, что в январе 2019 года она в первый раз употребила наркотическое средство «скорость» путем курения. ФИО17 также употребляет наркотик путем курения. В период с 15.03.2019 года до 20.03.2019 года около 19 часов она с И. находились дома по адресу: 

<

адрес>. И. через свой сотовый телефон марки «Айфон» вышел в сеть интернет, в приложение «Телеграмм», нашел ник «Дед Фомич», который занимался продажей наркотических средств. Она предложила И. приобрести у «Деда Фомича» партию наркотического средства «скорость», которую разложить по закладкам и продать наркотическое средство и таким образом заработать деньги. И. согласился. На номере № (на чье имя зарегистрирован данный номер, не помнит) через свой сотовый телефон марки «Айфон» черного цвета И. в приложении «Телеграмм» зарегистрировался под именем «@ Patifu22» под ником «Зимний солдат» для продажи наркотических средств. В период времени с 20.03.2019 года до 25.03.2019 года около 18 часов И. отправил на ник «Дед Фомич» сообщение с просьбой продать наркотическое средство, на какую сумму не помнит, на что «Дед Фомич» прислал сообщение с номером киви-кошелька, на который нужно было перечислить деньги, она с И. через киви-кошелек № перечислили деньги на номер киви-кошелька, присланный «Дедом Фомичем». После чего «Дед Фомич» прислал адрес закладки наркотика. В начале мая 2019 года она с И. перестали продавать наркотики самостоятельно. 09 мая 2019 года около 14 часов, она предложила И. устроиться на работу к «Деду Фомичу» курьерами-закладчиками. И. согласился. И. закладывал закладку, она фотографировала ее на свой телефон и отправляла фотографию нику «Дед Фомич». За каждую закладку «Дед Фомич» платил им 200 рублей в биткоинах, которые они обменивали на рубли и тратили на свои нужды. 06 июня 2019 года около 17 часов она с И. сели в автомобиль марки 

<

данные изъяты> и подъехали к магазину «Серенада», расположенному по 

<

адрес> того, чтобы положить закладку наркотика. В это время к ним подошли сотрудники полиции и произвели их досмотр, ее досматривала женщина. Она испугалась и сказала, что у нее ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции осмотрела карманы ее одежды, в правом кармане надетых на ней трико сотрудник полиции изъяла один полимерный пакетик с наркотическим средством «скорость», обмотанный изолентой, который она хотела заложить в закладку. Также у нее был обнаружен полимерный пакетик с насваем, который она употребляет, наркотиком он не является. Также сотрудники полиции из их квартиры изъяли расческу и находящийся в ней полимерный пакет с наркотическим средством «скорость» и три полимерных пакетика с наркотическим средством «скорость» из удочки, которые хранили для сбыта. Также изъяли карты «Киви кошелек», которую они использовали для перевода денег, мотка изоленты и симкарты «Билайн». О сбыте наркотического средства «скорость» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ничего пояснить не может, так как закладку наркотического средства по данному адресу не делала.(т.3 л.д.20-25).

Из оглашенных дополнительных показаний обвиняемой ФИО16 следуют схожие показания данные ею ранее и дополнены, что по поводу киви-кошелька с №, зарегистрированного на И., то данный номер киви-кошелька они отправляли в сообщениях покупателям наркотических средств, которые за наркотик перечисляли на его счет деньги. 0,3 г наркотика стоил 800 рублей, 0,5 г- 1200 рублей. После поступления денег она с И. с помощью сотового телефона И. перечисляли их на две карты ПАО «Сбербанк», принадлежащие ее сестре Гузель, которые были изъяты сотрудниками полиции. Гузель не знала о том, что они занимаются сбытом наркотических средств. Карты Гузель всегда находились дома, она их брать разрешала. Они говорили ей, что занимаются доставкой пиццы и заработная плата приходит на ее карту. После чего рассчитывались картами в магазинах, покупали продукты, одежду. По поводу информации по движению денежных средств по карте № за период времени с 25.04.2019 года по 02.05.2019 года, пояснила, что на нее со счета киви-кошелька № ею и И. были перечислены денежные средства, которые они вместе с И. тратили в магазинах на продукты, одежду, заправлялись бензином, снимали наличные деньги через банкоматы. (т.3 л.д.34-40).

После оглашения данных показаний, подсудимая ФИО16 подтвердила их правильность, вину признает в полном объеме.

Вина подсудимых ФИО15 и ФИО16 в совершении вышеуказанных преступлений, помимо их признательных показаний, подтверждается также показаниями свидетелей.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что в июне 2019 года, была получена информация о том, что ФИО17 и ФИО18 занимаются распространением наркотических средств. После чего было принято решение провести ОРМ наблюдение, в ходе которой данные лица были задержаны. В ходе личного досмотра у ФИО18 была обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, с веществом внутри, обмотанный в изоленту. Также были произведены срезы, смывы. У ФИО17, были обнаружены 4 свертка. В ходе досмотра автомобиля, были обнаружены и изъяты весы, полимерные пакетики, сотовые телефоны. Также, со слов его коллег, в ходе осмотра квартиры, были обнаружены наркотические средства. Производили ОРМ наблюдение возле дома по 

<

адрес> В ходе наблюдения, они проехали на автозаправку, после чего вернулись обратно, остановились возле дома по № по ул.ФИО25. После чего, ФИО18 вышла с машины, была задержана сотрудниками, вскоре задержали и ФИО17 возле машины. После задержания было предложено пройти в подъезд. Произвели их досмотр, затем осмотр автомобиля. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что подсудимых не знает, по данному делу она тоже ничего не знает. Подписи в протоколе допроса тоже не ее.

По ходатайству государственного обвинителя в судебное заседание был приглашен в качестве свидетеля ФИО3, который показал, что, что он проехал по адресу, где проживает Свидетель №3, дома ее не было, ее мать пояснила, что она находится в реабилитационном центре на ФИО22. После чего, проехал туда, встретил врач, проводили к Свидетель №3 Он задал Свидетель №3 вопрос, она сказала, что является потребителем наркотических средств и пояснила, что в апреле 2019 года перевела денежные средства для приобретения наркотического средства «скорость» в приложении Телеграмм под ником «Зимний солдат». Точный адрес тайника с закладкой она не помнила. После чего она расписалась собственноручно в протоколе допроса.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что в 2019 году не помнит точно, пришел в отдел полиции, сказал, что есть такой магазин «Зимний солдат», который занимается сбытом наркотических средств. Ранее он там уже приобретал наркотические средства. После чего надоело, хотел покончить с наркотиками и решил обратиться в полицию, обратился добровольно, написал заявление. После чего, провели его досмотр в присутствии понятых, выдали денежные средства в размере 800 или 900 рублей, сделали ксерокопии. Списался через телеграмм с данным ником «Зимний солдат» о приобретении наркотика «Скорость», после чего он дал номер, куда нужно перевести деньги. Поехали на тот адрес, не помнит уже, где взял наркотическое средство. После чего приобретенный наркотик отдал сотрудникам полиции. 

В связи с существенными противоречиями были оглашены, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, из которых следует, что в апреле 2019 года он употреблял наркотическое средство «скорость» путем курения. Данное наркотическое средство он приобретал для личного употребления у неизвестного продавца, зарегистрированного в сети интернет, в приложении «Телеграмм» под именем «@ Patifu», под ником «Зимний солдат». 25.09.2019 г. он обратился в отделение по контролю за оборотом наркотических средств, расположенное по адресу: 

<

...> и рассказал сотрудникам полиции о том, что он приобретает наркотическое средство «скорость» в сети интернет, в приложении «Телеграмм» у неизвестного лица под именем «@ Patifu», под ником «Зимний солдат» и изъявил желание принять участие в проверочной закупке наркотического средства в качестве условного покупателя. Для участия в проверочной закупке наркотического средства сотрудники полиции пригласили двух понятых при его досмотре. Произвели исследование денежных средств в сумме 800 рублей, отксерокопировал денежные купюры, одну купюру достоинством в 500 рублей и три купюры достоинством в 100 рублей и выдали ему данные 800 рублей для участия в проверочной закупке. После чего он со своего сотового телефона вышел в сеть интернет, где в приложении «Телеграмм» написал сообщение лицу под именем «@ Patifu», под ником «Зимний солдат» сообщение: «Пт бро 0,3 надо Можно бро». Он ответил: «Лей». Он написал ему: «Цифры кинь». Тот ответил: «79613568839». Он написал ему: «Сейчас залью напишу». После чего он вместе с сотрудниками полиции пришел в магазин «Стерх» по адресу: 

<

...>, где через киви-терминал перевел на счет киви-кошелька сумму 800 рублей. Киви-терминал квитанцию не выдал, он сфотографировал электронную квитанцию с экрана киви-терминала и фотографию электронной квитанции отправил на ник «Зимний солдат». От него пришли сообщения: «Смотрю», «Вижу сек». Он отправил ему сообщение: «Ок жду». После чего от него пришло сообщение с фотографией- адресом места расположения закладки и надписью: «03 ск. 

<

...> стоим лицом к воротам с левой стороны дома, видим место как на фото, по левой стороне дороги под бутылкой черная иза». После чего он вместе с сотрудниками полиции на автомобиле марки «Фиат» приехали по вышеуказанному адресу, где нашли место закладки, как было указано на фотографии. Он забрал из-под бутылки сверток, обмотанный изолентой черного цвета, после чего с сотрудниками полиции приехали в ОНК УМВД России по г. Стерлитамак, по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых он сказал, что у него при себе имеется сверток, обмотанный изолентой с порошкообразным веществом. После чего передал сотруднику полиции сверток, обмотанный изолентой, приобретенный у ника «Зимний солдат». Сотрудник полиции развернул сверток, внутри находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, обернутый фольгой. (т.2 л.д.153-156).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил их правильность.

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что в апреле 2019 к ним обратился ФИО23, то что в приложении телеграмм под ником Зимний солдат, осуществляют продажу наркотических средств бесконтактным способом. Руководством было принято решение о проведении проверочной закупки, ему поручено и ФИО24, ФИО23 сам изъявил желание на участие в ней. Были приглашены понятые, ФИО23 осмотрен, выданы денежные средства, после ФИО23 дано задание, чтобы он списался в приложении телеграмм с ником «Зимний солдат» о покупке наркотических средств. Зимний солдат отправил Киви- кошелек, на которое нужно было положить денежные средства, После чего, он и ФИО23 отправились к банкомату и положили деньги на киви- кошелек, все это было зафиксировано. Через некоторое время Зимний солдат отправил адрес ул. Чалова, 24 и они отправились туда, где ФИО23 забрал сверток обмотанный изолентой. Потом поехали в отдел, где в присутствии понятых ФИО23 было выдано наркотическое средство. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что киви-кошелек зарегистрирован на имя ФИО17, проживающий по адресу 

<

адрес> со своей сожительницей ФИО18, которые занимались продажей наркотических средств бесконтактным способом под ником Зимний солдат. Далее руководством было принято решение о проведении в отношении ФИО17 и ФИО18 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 06 июня 2019 года с сотрудниками отделения ФИО24, ФИО2, Свидетель №6-М., Свидетель №2 стали вести наблюдение за подъездом № 1 дома № 61А по ул. Лесная г. Стерлитамак, где проживали ФИО17 и ФИО18. Далее в квартире, где они проживали был проведен досмотр, ФИО17 добровольно выдал наркотические вещества, которые находились в расческе и удочке, банковская карта, сим-карта Билайн, весы, которые были изъяты и упакованы.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что в июле 2019 года проводили наблюдение с целью задержания ФИО17 и ФИО18. Приехали по адресу: ул.Лесная, д. 61А. В ходе наблюдения, они вышли, сели в машину 

<

данные изъяты>, за рулем находился ФИО17. Они выехали, поехали на заправку, после чего вернулись и недалеко возле их дома, на ФИО25 15, они остановились. ФИО18 вышла, направилась в сторону этого дома. ФИО26 и ФИО27 задержали ФИО18, а он с ФИО28 и ФИО29 направились к ФИО17, который уже вышел с машины. Они его задержали, завели в 4 подъезд. Он провел личный досмотр, в присутствии понятых. В трико нашли 4 свертка. После чего, ФИО26 или ФИО29, провели досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, в присутствии понятых. ФИО17, как ему потом сказали, показал где лежат весы, пакетики, то есть показал где они были спрятаны. Потом доставили их на наркологическую экспертизу, после чего допросили. На следующий день провели осмотр места проживания ФИО18, которая в этот момент находилась дома. ФИО17 сам показал, где они проживают, там есть маленькая комната. Наркотики были спрятаны в массажке, и в телескопичке было 3 свертка. Они все это изъяли и упаковали. В ходе беседы, они пояснили, что они работают на магазин «Зимний солдат». В апреле проводили проверочную закупку с ФИО23. Он добровольно написал заявление о проведении проверочной закупки, в присутствии понятых досмотрели его, выдали денежные средства в размере 800 рублей. ФИО23 со своего телефона списался с ником «Зимний солдат», в ходе переписки ему пришло сообщение, куда необходимо перечислить денежные средства. Они выехали, недалеко от отдела находится магазин «Стерх», там стоял терминал, были перечислены на указанный Киви-кошелек денежные средства в размере 800 рублей, сфотографировали чек и отправили нику «Зимний солдат» в качестве подтверждения. После чего, им пришел адрес тайника закладки, было на ул.Чапаева, выехали по данному адресу. Ему помогал ФИО29. вдоль дороги под бутылкой ФИО23 поднял закладку, после чего добровольно выдал в отделе в присутствии понятых. После задержания ФИО17 и ФИО18, в ходе беседы ФИО17 пояснил, что данную закладку делал он, и якобы ФИО18 с ним в этот момент не было. К ним поступала информация, что на Лесной, д.61А, молодой человек передвигается на 

<

данные изъяты> и делает закладки. Также поступала информация, что в их доме очень часто появляются наркоманы.

В судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что была информация у ФИО24, что ФИО17 и ФИО18 занимаются сбытом наркотических средств через закладки. Было проведено мероприятие «Наблюдение». Он, ФИО24, ФИО26 и еще кто-то в июне 2019 года наблюдали за ФИО17 и ФИО18 по месту их проживания. Они передвигались на черной машине и задержали их недалеко от их места проживания, где-то на ул.Лесной. Произвели их досмотр в подъезде. Женщину досматривала ФИО27, Понятые тоже были. При досмотре нашли у них наркотические средства. Взяли смывы, срезы с одежды. Все упаковали. В их квартире тоже были изъяты наркотические средства.

В связи с существенными противоречиями были оглашены с согласия сторон показания Свидетель №6М., данными на следствии, из которых следует, что в связи с имеющийся в ОНК УМВД России по г.Стерлитамак оперативной информацией о том, что ФИО15 и ФИО16 занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, руководством было принято решение о проведении в отношении ФИО17 и ФИО18 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут он вместе с сотрудниками их отделения Свидетель №5, ФИО2, Свидетель №4 и Свидетель №2 стали вести наблюдение за подъез

<

адрес>, где проживали ФИО17 и ФИО18. Увидели, как ФИО17 и ФИО18 вышли из подъезда, сели в автомобиль марки ВАЗ 2112 г.р.з.Е775ХК/102 черного цвета и поехали по 

<

адрес>. Они поехали за ними. ФИО17 и ФИО18 приехали на АЗС по ул. Железнодорожная, после чего приехали к дому № 15 по ул. ФИО25. ФИО18 вышла из автомобиля и направилась к дому № 15 по ул.ФИО25. ФИО17 вышел из автомобиля. В это время он и ФИО26 подошли к ФИО18 и задержали ее, ФИО29, ФИО28 и ФИО24 подошли к ФИО17, находящемуся возле автомобиля. Подойдя к ФИО18, он и ФИО5 представились сотрудниками полиции, предложили пройти в подъезд для досмотра. После чего он, ФИО26 и ФИО18 прошли для досмотра ФИО18 в подъезд № 1 дома № 15 по ул.ФИО25, ФИО6 ФИО7, ФИО8 и ФИО17 прошли в подъезд № 4 этого же дома. Для проведения досмотра ФИО18 была вызвана оперуполномоченный Свидетель №7 После чего, ФИО26 ушел в подъезд № 4 дома, в подъезд № 1 дома пришли ФИО9 и ФИО10 Приехала ФИО11. Для досмотра ФИО18 были приглашены две женщины в качестве понятых. ФИО27 с участием его и ФИО26 произвела смывы с рук ФИО18. Затем ФИО12 произвела досмотр ФИО18. После досмотра он узнал о том, что в ходе досмотра ФИО18 ФИО27 произвела изъятие из кармана ее трико полимерного пакета с клипсой с веществом и свертка, обмотанного изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Изъятые полимерный пакетик и сверток были упакованы в бумажные пакеты. ФИО27 произвела срез кармана трико ФИО18, из которого были изъяты полимерный пакетик и сверток с веществом. После этого ФИО17 и ФИО18 были доставлены в наркологический диспансер, где ФИО17 от медицинского освидетельствования отказался, у ФИО18 были обнаружены признаки наркотического опьянения. От сотрудников отдела узнал о том, что в ходе досмотра ФИО17 были изъяты четыре пакетика с веществом, в ходе досмотра автомобиля, на котором передвигались ФИО17 и ФИО18, были изъяты электронные весы, полимерные пакетики с клипсой, карты памяти, сотовые телефоны, банковские карты, симкарта, в ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО17 и ФИО18 были изъяты пакет с комкообразным веществом, находящийся в расческе и три пакетика с веществом, находящиеся в удочке, симкарта, банковская карта и изолента. После исследования данных веществ также было установлено, что они являются наркотическими средствами. (т.2 л.д.147-149).

После оглашения данных показаний, свидетель ФИО27 подтвердил их правильность. 

В судебном заседании свидетель ФИО13. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с матерью, сестрой и ее парнем ФИО17. Работали они на доставке пиццы. На ее имя была оформлена карта в ПАО Сбербанк. Иногда А. брала у нее данную карту, говорила, что на них им с И. начисляются деньги. А. и И. пользовались ее картами. Откуда именно им перечислялись деньги на данные карты, они не говорили. Данные карты всегда находились дома, когда они были нужны А., она их брала. О том, что А. и И. имеют отношение к незаконному обороту наркотических средств, ничего не знает. 

В судебном заседании свидетель ФИО1 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В данной комнате потом начали проживать также парень А, ФИО30. А. и И. работали на доставке пиццы. Однажды в комнату пришел И. вместе с сотрудниками полиции. Предложено И. выдать имеющиеся в квартире наркотические средства. И. добровольно показал сотрудникам полиции, где что находится, в том числе наркотические средства. Сотрудники полиции изъяли все. Она не знала что И. и А. могут быть причастны к обороту наркотических средств. 

В судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что где-то в июне 2019 года по оперативной информации стало известно, что под ником «Зимний солдат» неизвестное лицо осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом. В ходе мероприятия «Наблюдение» он и ФИО27 задержали ФИО18 на ул.ФИО25 г.Стерлитамак. Досмотр ФИО18 проводила женщина. Он пошел помогать проводить досмотр ФИО17, потом досмотрели автомобиль их. ФИО17 при понятых сказал, что в машине имеются наркотические средства. В ходе осмотра машины, изъяли пакетик с множеством пакетиков, сим-карты, флешки, телефоны, весы. Добровольно все выдано. 

В связи с существенными противоречиями с согласия сторон, были оглашены показания ФИО26 на предварительном следствии (т.2 л.д.203-206), из которых следуют аналогичные показания, данные свидетелями ФИО29 и ФИО27.

После оглашения данных показаний, свидетель ФИО2 подтвердил их правильность.

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 показала суду, что летом 2019 года ездила на досмотр к ФИО18 на ул.ФИО25 г.Стерлитамак, где изъяли полимерный пакетик с веществом в присутствии понятых. Подробности уже не помнит ввиду давности событий.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены с согласия сторон, показания свидетеля ФИО27 на следствии, из которых следует, что 06.06.2019 г. приехала для производства досмотра ФИО18 в подъезд № 1 дома № 15 по ул. ФИО25 г.Стерлитамак. На площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 находились сотрудники ОНК УМВД России по г. Стерлитамак Свидетель №6-М., Свидетель №4, Свидетель №2 и женщина, досмотр которой нужно было производить. Задержанная женщина представилась ФИО16 После чего с участием понятых оперуполномоченных ФИО27 и ФИО26 произвела смывы с рук ФИО18. После чего, мужчины с площадки ушли и она производила досмотр ФИО18. Она предложила ФИО18 добровольно выдать имеющиеся запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, наркотические средства и психотропные вещества, предъявить деньги и ценности для досмотра. ФИО18 сказала, что у нее при себе ничего запрещенного нет. После чего она осмотрела одежду ФИО18, в кармане ее трико обнаружила и произвела изъятие полимерного пакета с клипсой с веществом и свертка, обмотанного изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Изъятые полимерный пакетик и сверток были упакованы в бумажные пакеты. Затем произвела срез кармана трико ФИО18, из которого были изъяты сверток и пакетик с веществом. Срез кармана также был упакован в бумажный пакет. (т.2 л.д.220-222).

После оглашения данных показаний, свидетель Свидетель №7 подтвердила их правильность.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что в апреле 2019 года он употреблял наркотическое средство «скорость» путем курения. Приобретал его через приложение «Телеграмм» в сети интернет у продавца наркотических средств, зарегистрированного под ником «Зимний солдат». 29.04.2019 г. со своего телефона с абонентским номером № вошел в приложение «Телеграмм», где списался с интернет- магазином под ником «Зимний солдат» и отправил ему сообщение о том, что хочет приобрести наркотическое средство «скорость» на 800 рублей. Через несколько минут с ника «Зимний солдат» пришло сообщение о том, что необходимо перечислить 800 рублей на киви-кошелек и указал номер киви-кошелька №. Затем он в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, через киви-терминал пополнил баланс своего киви-кошелька на 800 рублей и перевел 800 рублей на номер киви-кошелька № Через несколько минут пришло сообщение с указанием адреса тайника-закладки на ул. Лесная, 61А, первый подъезд в почтовом ящике квартиры № 5. Он сразу же поехал туда, где из вышеуказанного почтового ящика забрал полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным наркотическим средством «скорость», завернутый в изоленту. Данное наркотическое средство он в тот же день употребил. 30.04.2019 г в его киви-кошельке № был превышен лимит использования киви-кошелька, для оплаты наркотического средства и он решил воспользоваться киви-кошельком, которым в то время пользовался его знакомый Свидетель №1 с номером №. Он позвонил ФИО23 и попросил разрешения открыть киви-кошелек на его абонентский номер. Он разрешил. После чего зашел в приложение «Киви», ввел абонентский номер телефона, которым пользовался ФИО23- № и ввел код подтверждения, который продиктовал ФИО23. Со своего сотового телефона с абонентским номером № он вошел в приложение «Телеграмм», где списался с интернет - магазином под ником «Зимний солдат» и отправил ему сообщение о том, что хочет приобрести наркотическое средство «скорость» на 600 рублей. Через несколько минут пришло сообщение о том, что необходимо перечислить 600 рублей. После чего он в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, пополнил баланс киви-кошелька ФИО23 на 600 рублей. Затем от ника «Зимний солдат» пришло сообщение с указанием адреса тайника-закладки наркотического средства «скорость» на ул. Лесная, 61А, первый подъезд, почтовый ящик квартиры № 17. Затем он прошел по данному адресу, где забрал полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным наркотическим средством «скорость», завернутый в изоленту. Данное средство в тот же день употребил. (т.2 л.д.150-152).

В судебном заседании свидетель Свидетель №8 показал, что с его Киви-кошелька была переведена сумма. У него на Киви-кошельке была сумма, но часто встречаются молодые люди, они дают наличными, а он дал воспользоваться им своим Киви- кошельком. 

В связи с существенными противоречиями в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии, из которых следует, что в 2017 году у него не было паспорта и он попросил знакомую Свидетель №9 оформить на себя симкарту. После чего, для него приобрели симкарту с абонентским номером № которую она оформила на свое имя. Симкартой с данным номером пользовался он. На данный номер он зарегистрировал киви-кошелек. В апреле 2019 года он употреблял наркотическое средство «скорость» путем курения. Данный наркотик он приобретал у продавца наркотических средств, зарегистрированного в приложении «Телеграмм» под именем «@ Patifu» под ником «Зимний солдат». 28.04.2019 года в дневное время со своего сотового телефона с абонентским номером № вошел в приложении «Телеграмм» написал сообщение на ник «Зимний солдат» о том, что хочет приобрести наркотическое средство «скорость» на 1100 рублей. Через несколько минут пришло сообщение о том, что нужно перечислить 1100 рублей на киви-кошелек и указал номер киви-кошелька № Он сходил в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где через киви-терминал пополнил баланс своего киви-кошелька на 1100 рублей и перевел 1100 рублей на номер киви-кошелька 9613568839. После чего, на телефон пришло сообщение с указанием адреса тайника-закладки наркотического средства на ул.Артема, 127, 2 подъезд, между 2 и 3 этажом, в отверстии в стене- кабель-канале. Он пришел по данному адресу, и забрал полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным наркотическим средством «скорость», завернутый в изоленту. Данное средство в тот же день употребил. (т.2 л.д.157-159).

Данные оглашенные показания, свидетель Свидетель №8 подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что у нее есть знакомый, ФИО31, который употребляет наркотические средства. ФИО31 говорил ей, что хочет купить симкарту на телефон, но у него нет документов для ее оформления и попросил ее оформить симкарту на ее имя. Они приобрели для него симкарту с абонентским номером №, оформив на ее имя и разошлись с ним. (т.2 л.д.191-193).

В судебном заседании свидетель Свидетель №10 показал, что через программу «Телеграмм» списался с человеком, он был под именем «Зимний солдат». Он скинул цены около 900 рублей, он оплатил через «Киви-кошелек», перечислил деньги на тот номер, который отправил. Спустя какое-то время, прислал адрес в районе Заашкадарье. Приехал по данному адресу, нашел закладку в кустах возле столба, забрал ее. Наркотик «скорость» 0,3 гр. был упакован в мешочек замотанный в изоленту. Употребил и поехал домой. Ранее у человека, зарегистрированного под ником «Зимний солдат» приобретал наркотические средства. Денежные средства переводились с киви-кошелька на киви кошелек, который предоставил «Зимний солдат».

В связи с существенными противоречиями в судебном заседании были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №10 из которых следует, что в апреле 2019 года он употреблял наркотическое средство «скорость» путем курения. Приобретал его у неизвестного продавца, зарегистрированного в сети интернет, в приложении «Телеграмм» под именем «@ Patifu», под ником «Зимний солдат». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он со своего сотового телефона с абонентским номером № в приложении «Телеграмм» отправил сообщение на ник «Зимний солдат» с просьбой продать наркотическое средство. После чего пришло сообщение о том, что в наличии имеется «скорость» массой 0, 3 г, стоимостью 800 рублей и номер киви-кошелька №, на который он должен был отправить денежные средства. Он пошел в магазин «Любимый город» по адресу: 

<

...>, где через киви-терминал положил на счет своего киви кошелька с номером № денежные средства 800 рублей. Перевел их на счет киви кошелька с №. Через несколько минут пришло сообщение с адресом закладки наркотического средства, в районе Заашкадарья, точный адрес не помнит. Поехал по адресу закладки, забрал и употребил наркотическое средство путем курения. До этого он также несколько раз приобретал наркотическое средство «скорость» для личного употребления у продавца в приложении «Телеграмм» под ником «Зимний солдат» (т.2 л.д.194-196).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №10 подтвердил их правильность.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что в апреле 2019 года он употреблял наркотическое средство «скорость» путем курения. Приобретал наркотическое средство у продавца наркотических средств в сети интернет, в приложении «Телеграмм» под именем «@Patifu» ник «Зимний солдат». Абонентский номер телефона № зарегистрирован на его имя. 22.04.2019 г. в вечернее время со своего сотового телефона в приложении «Телеграмм» отправил сообщение на ник «Зимний солдат» с просьбой продать наркотическое средство, массой 0,5 г. Пришло сообщение о том, что в наличии имеется «скорость» массой 0,5 г, стоимостью 1200 рублей и номер киви-кошелька №, на который нужно отправить деньги. Он перевел на счет киви кошелька с № 1100 рублей. Через несколько минут на его ник в его телефоне пришло сообщение с адресом закладки в районе частных домов по ул. Мира г. Стерлитамак, точный адрес не помнит. Поехал по адресу закладки, забрал ее и употребил наркотическое средство путем курения. (т.2 л.д.200-202).

Вина подсудимого ФИО15 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

1. По факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере следующими доказательствами:

- рапорт от 25.04.2019 года оперуполномоченного Свидетель №5, согласно которого была получена информация о том, что неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем «@Patifu22» занимается сбытом наркотических средств на территории г.Стерлитамак, г. Салават. (т.2 л.д.66-67).

- постановление о проведении проверочной закупки от 25.04.2019 г., согласно которого 25.04.2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Телеграмм» под именем «@Patifu22». При проведении оперативно-розыскного мероприятия произвести закупку наркотических средств на денежные средства, принадлежащие ОНК УМВД России по г. Стерлитамак на сумму 800 рублей. Проведение данного мероприятия поручено сотрудникам ОНК УМВД России по г. Стерлитамак: Свидетель №4, Свидетель №5 и в качестве закупщика Свидетель №1 (т.2 л.д.68-69).

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 25.04.2019 года, согласно которого на основании материалов проверки оперативной информации в отношении неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Телеграмм» под именем «@Patifu22», проведено оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ изъято: сверток, обмотанный изолентой, внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетикс клипсой с порошкообразным веществом внутри, добровольно выданный гр. Свидетель №1 (т.2 л.д.70-71).

- акт наблюдения от 25.04.2019 г., согласно которого оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Стерлитамак Свидетель №5 25.04.2019 г. осуществлялось наблюдение (т.2 л.д.72-73)

- заявление Свидетель №1 от 25.04.2019 года, согласно которого Свидетель №1 дал добровольное согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя. О недопустимости провокационных действий в отношении сбытчика наркотических средств предупрежден. (т.2 л.д.74)

- акт досмотра (№1) от 25.04.2019 года, согласно которого в помещении кабинета № 10 по адресу: 

<

...> произведен досмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов не обнаружены, обнаружен мобильный телефон марки «ASUS». (т.2 л.д.75-76)

- акт (№) исследования предметов и документов (денежных средств) от 25.04.2019 года, согласно которого произведено исследование денежных средств в сумме 800 рублей: одна купюра 500 рублей, номер и серия: ТЗ 3874218, три купюры достоинством в 100 рублей, номера и серии: зС 0665047, еЕ 2422492, вП 9703050. После исследования (осмотра) денежные средства были отксерокопированы и были переданы Свидетель №1 для использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». К акту исследования предметов и документов (денежных средств) прилагается ксерокопия денежных купюр. (т.2 л.д.77-80)

- акт досмотра транспортного средства от 25.04.2019 г., согласно которого в присутствии понятых был произведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты> г.р.н. № RUS, возле здания по адресу: г. Стерлитамак ул.Артема 69А. В ходе досмотра автомобиля марки «FIAT ALBEA» г.р.н. К 591 № RUS запрещенных предметов не обнаружено. (т.2 л.д.81-85)

- акт досмотра (№2) и добровольной выдачи от 25.04.2019 г., согласно которого в присутствии понятых в кабинете № 10 ОНК УМВД России по г.Стерлитамак, Свидетель №1 заявил, что у него при себе имеется сверток, обмотанный изолентой с порошкообразным веществом внутри и пояснил что приобрел его у неустановленного лица через «тайник-закладку», расположенную с левой стороны дороги возле дома № 24 по ул. Челова г. Стерлитамак, под бутылкой, за 800 рублей путем безналичного перечисления через терминал оплаты, расположенный в магазине «Стерх» по адресу: 

<

...>. (т.2 л.д.88-90)

- справка об исследовании № 318 от 26.04.2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 345 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0, 325 г вещества, (т.2 л.д.98-99)

- заключение эксперта № 1780 от 05.07.2019 года, согласно которого представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,325 г. В ходе исследования израсходовано по 0, 020 г, возвращается 0, 305 г вещества, (т.2 л.д.103-105)

- протокол осмотра предметов от 07.07.2019 года, согласно которого был произведен осмотр предметов, изъятых в ходе досмотра после проведения проверочной закупки: объектом осмотра является бумажный конверт, на котором имеется две пояснительные надписи: «К заключению эксперта № 1780 от 05.07.2019г. Другая надпись: «К справке об исследовании № 318 от 26.04.2019 года». (т.2 л.д.108). Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 305 г, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.109), передан на хранение в камеру хранения УМВД России по г. Стерлитамаку (т.2 л.д.110-111).

- протокол осмотра места происшествия от 27.01.2020 года, согласно которого в присутствии понятых был произведен осмотр места совершения преступления, сбыта наркотических средств - участка местности, расположенного возле дома № 24 по ул. Челова г. Стерлитамак (т.2 л.д.114-115).

- протокол осмотра предметов от 10.01.2020 года, согласно которого в присутствии понятых был произведен осмотр: симкарты «Билайн», мотка изоленты желтого цвета, банковской карты QIWI Кошелек «VISA», изъятых в ходе осмотра места происшествия 07.06.2019 года по адресу: 

<

адрес>, упакованных в бумажный пакет; двух ватных тампонов со смывами с рук ФИО15, полученных ДД.ММ.ГГГГ в подъезде № 4 дома № 15 по ул. ФИО25, упакованных в бумажный пакет; среза правого бокового кармана трико ФИО15; двух электронных весов, полимерных пакетиков, изъятых 06.06.2019 года из автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №; банковские карты ПАО Сбербанк №, №, изъятых 06.06.2019 года из автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №; сотового телефона марки «iPhone» белого цвета, карт памяти в количестве 5 штук, адаптера, симкарты «Билайн»; сотового телефона марки «iPhone» черного цвета; двух ватных тампонов со смывами с рук ФИО16; полимерного пакетика с веществом, изъятого 06.06.2019 года в ходе досмотра ФИО16 в подъезде № 1 дома № 15 по ул. ФИО25; среза правого бокового кармана трико ФИО16; которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.226-230), (т.1 л.д.231-233), (т.1 л.д.234-237). 

- протокол осмотра предметов от 09.01.2020 г., согласно которого был произведен осмотр скриншота переписки ФИО14 с лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем «@ Patifu22», полученного 25.04.2019 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», (т.2 л.д.116-117, 118-119, 94-96).

- протокол осмотра предметов от 27.01.2020 г., согласно которого был произведен осмотр: информации по банковской карте №, оформленной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО32; лазерного диска с информацией по учетной записи 79613568839, зарегистрированной на имя ФИО15, полученного из КИВИ Банк (АО) (т.2 л.д.18-25,л.д.26-27,л.д.7-13;17). 

- информация о данных абонентов подвижной радиотелефонной связи, выданная ПАО «Вымпелком», согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО15 (т.1 л.д.244).

2. Вина подсудимых ФИО17 и ФИО18 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере следующими доказательствами:

- рапорт от 06.06.2019 г. оперуполномоченного Свидетель №5, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО15 и ФИО16 занимаются незаконным хранением, а также сбытом наркотического средства на территории г.Стерлитамак бесконтактным способом, путем оставлений «тайников-закладок». (т.1 л.д.42)

- акт наблюдения от 06.06.2019 года, согласно которого оперуполномоченным Свидетель №5 осуществлялось наблюдение за подъез

<

адрес>» по 

<

адрес>, где с торца 

<

адрес> ФИО15 и ФИО16 задерживаются сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>. (т.1 л.д.47)

- акт сбора образцов для сравнительного исследования от 06.06.2019 года, согласно которого на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 4 дома № 15 по ул.ФИО25 г.Стерлитамак у ФИО15 с помощью двух ватных тампонов были получены смывы с рук, (т.1 л.д.48)

- акт досмотра от 06.06.2019 г., согласно которого был произведен досмотр ФИО15, в ходе которого в правом боковом кармане трико обнаружены и изъяты четыре полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри, обмотанные изолентой, (т.1 л.д.49-52)

- акт сбора образцов для сравнительного исследования от 06.06.2019 г., согласно которого у ФИО15 получен срез правого бокового кармана трико. (т.1 л.д.53)

- акт досмотра транспортного средства от 06.06.2019 г., согласно которого был произведен досмотр автомобиля марки «ВАЗ 2112» г.р.з. Е775ХК/102, находящийся с торца дома № 15 по ул. ФИО25 г. Стерлитамак, принадлежащий ФИО15 При досмотре обнаружено и изъято: в передней панели двое электронных весов, множество полимерных пакетиков, на заднем сиденье в сумке- две банковские карты «Сбербанк» № № полимерный пакет с клипсой, внутри которого пять флеш-карт памяти, два адаптера и симкарта «Билайн», два мобильных телефона «iPhone» белого и черного цвета. По поводу обнаруженных предметов ФИО15 пояснил, что вещи и предметы использует для сбыта наркотиков. (т.1 л.д.54-58)

- акт сбора образцов для сравнительного исследования от 06.06.2019 года, согласно которого на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 15 по ул.ФИО25 г.Стерлитамак у ФИО16 с помощью двух ватных тампонов были получены смывы с рук (т.1 л.д.61)

- акт досмотра от 06.06.2019 г., согласно которого был произведен досмотр ФИО16, в ходе которого в правом боковом кармане трико обнаружен и изъят сверток, обмотанный в черную изоленту, внутри которого полимерный пакет с клипсой с веществом внутри, упакован в бумажный пакет. (т.1 л.д.62-65)

- акт сбора образцов для сравнительного исследования от 06.06.2019 года, согласно которого у ФИО16 получен срез правого бокового кармана трико (т.1 л.д.66).

- протокол осмотра места происшествия от 07.06.2019 г., согласно которого был произведен осмотр участка местности, расположенного возле дома № 15 по ул. ФИО25 г.Стерлитамак. На проезжей части осматриваемого участка местности, на расстоянии около 7 метров припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № На момент осмотра автомобиль заперт. Осмотренный участок местности, расположенный возле дома № 15 по ул. Лесная г. Стерлитамак является местом задержания ФИО15, ФИО16 (т.1 л.д.69-73)

- справка об исследовании № 422 от 07.06.2019 г., согласно которой вещество, находящееся в четырех пакетиках из полимерного материала с клипсой, которые были обмотаны отрезками изоляционной ленты, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,518 г (0,144г+0,110г+0,122г+0,142г). В ходе исследования израсходовано по 0,020г вещества с каждого пакетика (всего 0,080г), возвращается 0, 438 г (0,124г+0,090г+0,102г+0,122г) вещества (т.1 л.д.75-76)

- справка об исследовании № 423 от 07.06.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,133 г. В ходе исследования израсходовано 0, 020 г вещества, возвращается 0, 113 г вещества,.(т.1 л.д.78-79)

- протокол осмотра места происшествия от 07.06.2019 года, согласно произведен осмотр квартиры по адресу: г. 

<

адрес> ФИО15 пояснил, что в расческе лежит наркотическое средство, в ходе осмотра данной расчески под крышкой было обнаружено в полимерном пакете комкообразное вещество. Пояснил, что в рыболовной удочке также находится наркотическое средство, в ходе осмотра данной удочки при открытии у основания колпачка было обнаружено три полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри, обмотанные фольгой и изолентой. Далее на данной кровати были обнаружены банковская карта киви-кошелек на имя ФИО30 номер которой 4693 … 6237, моток изоленты, симкарта Билайн. (т.1 л.д.96-99)

- справка об исследовании № 425 от 07.06.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находился в пакете из полимерного материала, внутри расчески, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 9,155 г. В ходе исследования израсходовано 0, 020 г вещества, возвращается 9, 135 г вещества, (т.1 л.д.105-106)

- справка об исследовании № 424 от 07.06.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в трех пакетиках из полимерного материала с клипсой, которые были обмотаны отрезками фольги и изоляционной ленты, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,390 г (0,140г+0,114г+0,136г). В ходе исследования израсходовано по 0, 020 г с каждого пакетика (всего 0,060 г), возвращается 0,330г (0,120г+0,094г+0,116г) вещества. (т.1 л.д.108-109)

- протокол осмотра места происшествия от 26.01.2019 года, согласно которого произведен осмотр лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда № 4 дома № 15 по ул. ФИО25 г. Стерлитамак, которое является местом досмотра ФИО15(т.1 л.д.114-116).

- протокол осмотра места происшествия от 26.01.2019 года, согласно которого произведен осмотр лестничной площадки между 1 и 2 первого подъезда дома № 15 по ул. ФИО25 г. Стерлитамак, которое является местом досмотра ФИО16 (т.1 л.д.117-119)

- заключение эксперта № 1878 от 18.07.2019 года, согласно которого представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 9,135 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества. (т.1 л.д.124-126)

- заключение эксперта № 1881 от 19.07.2019 г., согласно которого представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,330 г (0,120г+0,094г+0,116г). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества с каждого пакетика (всего 0, 060г), возвращается 0,270 г (0,100г+0,074г+0,096г) вещества. (т.1 л.д.133-136)

- заключение эксперта № 1879 от 18.07.2019 г., согласно которого представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,438 г (0,124г+0,090г+0,102г+0,122г). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества с каждого пакетика (всего 0, 080г), возвращается 0,358 г (0,104г+0,070г+0,082г+0,102г) вещества. (т.1 л.д.143-146)

- заключение эксперта № 1880 от 19.07.2019 года, согласно которого представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,113 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,093 г вещества (т.1 л.д.153-156)

- заключение эксперта № 2459 от 23.09.2019 года, на поверхности представленных на экспертизу двух ватных тампонов содержится следовое количество ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол.(т.1 л.д.162-166)

- заключение эксперта № 2460 от 23.09.2019 года, на поверхности представленного на экспертизу фрагмента ткани содержится следовое количество ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол.(т.1 л.д.182-186)

- заключение эксперта № 2457 от 23.09.2019 года, на поверхности представленного на экспертизу фрагмента ткани содержится следовое количество ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол.(т.1 л.д.192-196)

- заключение эксперта № 2456 от 23.09.2019 года, на поверхности представленных на экспертизу двух ватных тампонов содержится следовое количество ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол.(т.1 л.д.202-206)

- протокол осмотра предметов от 19.11.2019 года, согласно которого в присутствии понятых были произведены осмотры полимерных пакетиков с вышеуказанным веществом (т.1 л.д.218-219,л.д.220-223,л.д.224-225), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

- протокол осмотра предметов от 10.01.2020 г., согласно которого в присутствии понятых был произведен осмотр: симкарты «Билайн», мотка изоленты желтого цвета, банковской карты QIWI Кошелек «VISA»; двух ватных тампонов со смывами с рук ФИО15, среза правого бокового кармана трико ФИО15, двух электронных весов, полимерных пакетиков, банковской карты ПАО Сбербанк №, банковской карты ПАО Сбербанк №, сотового телефона марки «iPhone» белого цвета, карт памяти в количестве 5 штук, адаптера, сотового телефона марки «iPhone» черного цвета, двух ватных тампонов со смывами с рук ФИО16, полимерного пакетика с веществом, изъятого 06.06.2019 года в ходе досмотра ФИО16 в подъезде № 1 дома № 15 по ул. ФИО25 г. Стерлитамака, среза правого бокового кармана трико ФИО16, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.226-230,л.д.231-233,л.д.234-237). 

- информация о данных абонентов подвижной радиотелефонной связи, выданная ПАО «Вымпелком», согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО15, (т.1 л.д.244)

- протокол осмотра предметов от 27.01.2020 года, согласно которого в присутствии понятых был произведен осмотр: информации по банковской карте №, оформленной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО32, лазерного диска с информацией по учетной записи 79613568839, зарегистрированной на имя ФИО15, полученного из КИВИ Банк (АО) (т.2 л.д.18-25, л.д.7-13;17).

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №540 от 06.06.2019 года ФИО16, согласно которого установлено состояние опьянения, результат химико-биологических исследований биологических объектов: ХТЛ: № 4104/Н от 13.06.2019 года производные N-метилэфедрона (?-PVP). (т.3 л.д.147)

- копия справки о результатах химико-токсикологического исследования №4104/Н от 13.06.2019 года ФИО16, согласно которой при химико-токсикологических исследованиях обнаружены вещества: производные N-метилэфедрона (?-PVP). (т.3 л.д.148).

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания в судебном заседании, а также оглашенные показания свидетелей данные ими в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Все вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и суд признает их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

В судебном заседании ФИО17 и ФИО18 вину в совершенных преступлениях признали полностью. Их показания согласуются с показаниями свидетелей и письменными доказательствами. Суд признает их достоверными.

При допросе их в качестве подозреваемых и обвиняемых на предварительном следствии ФИО17 и ФИО18 подробно рассказали обстоятельства дела, вину признавали в полном объеме. При этом, перед дачей показаний, им были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ. 

Оценивая показания свидетелей, суд не находит оснований не доверять им, так как они последовательные, не противоречивые, дополняют друг друга, согласуются между собой и с совокупностью других исследованных по делу доказательств. 

Судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе производства предварительного расследования по делу. Все письменные доказательства оформлены надлежащим образом, в соответствии с предъявляемыми к данному виду доказательств требованиями закона.

Проверяя обоснованность проведений оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых суд считает, что проведены они в соответствии с требованиями ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ при наличии у органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, сведений о признаках подготавливаемого и совершаемого подсудимыми противоправного деяния, при отсутствии достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Данные сведения, как следует из показаний свидетелей - сотрудников полиции были получены в отношении подсудимых до решения вопроса о проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО29, ФИО29 ФИО24, ФИО26 следует, что к ним в отделение поступила оперативная информация о том, что ФИО17 и ФИО18 занимаются сбытом наркотических средств. В связи с необходимостью выявления и пресечения преступной деятельности в отношении них были проведены мероприятия с составлением соответствующих оперативных документов. 

Согласно ст.2 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами оперативно-розыскной деятельности, в числе прочих, являются: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В ходе исследованных судом материалов оперативно-розыскной деятельности установлено, что оперативно-розыскное мероприятие в отношении подсудимых было проведено при наличии достаточных к тому оснований и с соблюдением соответствующих условий, которые закреплены в ст.ст.7, 8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскное мероприятие преследовало цель решения задач оперативно-розыскной деятельности, проводилось при наличии законных оснований.

Таким образом, полученная информация, о том, что ФИО17 и ФИО18 сбывают наркотические средства, свидетельствует о наличии у последних умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, а также о совершении подсудимыми всех подготовительных действий, необходимых для реализации противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Судом установлено, что ФИО30 через свой сотовый телефон марки «Айфон» вышел в сеть интернет в приложение «Телеграмм», нашел ник «Дед Фомич», который занимался продажей наркотических средств. ФИО18 предложила ФИО17 приобрести у «Деда Фомича» партию наркотического средства «скорость», которую разложить по закладкам и продать наркотическое средство и таким образом заработать деньги. И. согласился. То есть они вступили в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО17 в приложении «Телеграмм» зарегистрировался под именем «@ Patifu22» под ником «Зимний солдат» для продажи наркотических средств. Работали они таким образом, И. закладывал закладку, она (ФИО18) фотографировала ее на свой телефон и отправляла фотографию. За каждую закладку «Дед Фомич» платил им 200 рублей в биткоинах, которые они обменивали на рубли и тратили на свои нужды. 

Как видно из показаний подсудимых, данных ими на предварительном следствии, которые они подтвердили в судебном заседании, в преступный сговор они вступили из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной прибыли. Кроме того, о сбыте свидетельствует и проведение подсудимыми подготовительных действий, необходимых для совершения сбыта наркотических средств, а именно: приобретение наркотического средства в крупном размере, количество и объем наркотических средств, их размещение в удобной для сбыта расфасовке.

В ходе совершения преступления, действия подсудимых были согласованными, каждый из них, в целях реализации преступного умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств действовали совместно.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ»

Проанализировав доказательства как в отдельности, так и в их совокупности суд приходит к выводу, что вина подсудимых в содеянном, нашла свое подтверждение в процессе судебного следствия. 

Действия подсудимого ФИО15 следует квалифицировать:

- по эпизоду от 25.04.2019 г. по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере;

- по эпизоду с 09.05.2019 г. по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

Действия подсудимой ФИО16 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Органами предварительного следствия подсудимому ФИО15 вменялось также в вину совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть совершение преступления предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 25 апреля 2019 года по 02 мая 2019 года ФИО15 с целью легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, желая полученные преступным путем денежные средства ввести в легальный оборот, разработал схему легализации (отмывания) денежных средств, выразившуюся в использовании зарегистрированного на его имя в электронной платежной системе «Visa QIWI Wallet» счета №, с целью получения на указанный счет денежных средств от приобретателей наркотических средств, и осуществлением последующих финансовых операций по переводу указанных денежных средств на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, находящейся в его пользовании и распоряжении, открытой на имя ФИО32 Тем самым, совершил финансовые операции с денежными средствами в сумме 11794 рубля 14 копеек, приобретенными в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Как следует из обвинительного заключения, денежные средства, полученные им преступным путем в процессе незаконной торговли наркотическими средствами, перечисленные на его счет в киви-кошелек он переводил посредством своего телефона через сеть интернет на счет в банке, открытую на имя ФИО32, а впоследствии распоряжался ими по своему усмотрению.

Однако, суд полагает, что действия подсудимого ФИО15 по ч.1 ст.174.1 УК РФ были квалифицированы излишне и данное обвинение подлежит исключению из объема предъявленного обвинения.

Суд считает, что указанные выше финансовые операции ФИО15 с денежными средствами, приобретенными от преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, должны рассматриваться лишь как часть объективной стороны сбыта наркотиков, как способ совершения данного преступления, передачи и получения денежных средств, распоряжения ими в личных целях, который не подпадает под действие ст.174.1 УК РФ.

По смыслу закона для квалификации финансовых операций с денежными средствами, полученными преступным путем по ст.174.1 УК РФ необходимо чтобы они были направлены на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей, чтобы они совершались в целях придания правомерного вида владению, пользованию или распоряжению такими денежными средствами.

Однако, совершенные ФИО15 финансовые операции являлись лишь формой оплаты за сбыт наркотических средств, преследовали цель конспирации преступной деятельности и не являлись совершением финансовых операций по приданию правомерного вида доходов от наркотических средств.

Таким образом, данное обвинение по ч.1 ст.174.1 УК РФ подлежит исключению.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 606 от 22.08.2019 года, ФИО15 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. Обнаруживает признаки Пагубного употребления психостимуляторов (F15.1). В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении и медицинской и социальной реабилитации не нуждается. (т.3 л.д.76-78).

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2887 от 06.09.2019 года, ФИО16 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.(т.3 л.д.16-17).

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершенного ими преступления, принимая во внимание поведение их в период предварительного расследования и в судебном заседании, на учете у психиатра и нарколога не состоят, считает необходимым признать ФИО17 и ФИО18 вменяемыми и способными нести уголовную ответственность.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на их исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15 суд учитывает отсутствие судимости (Т.3 л.д.134), полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний у него и его родственников, по месту проживания характеризуется положительно (Т.3 л.д.139), При этом суд принимает во внимание, что ФИО15 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (Т.3, л.д. 136-137).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО16 суд учитывает отсутствие судимости (Т.3 л.д. 141), полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (Т.1 л.д.89-90), состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие заболеваний у нее и ее родственников, по месту проживания характеризуется удовлетворительно (л.д.131), При этом суд принимает во внимание, что ФИО16 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (Т.3 л.д. 143-145).

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в отношении каждого подсудимого не установлено.

Одновременно суд учитывает, что подсудимыми совершены преступные деяния, отнесенные действующим законодательством к категории особо тяжких, преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, личности подсудимых, принципов разумности и справедливости, а также влияния назначенного наказания на их исправление, суд полагает, что их исправление невозможно без изоляции от общества и им должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Определяя срок назначаемого подсудимым наказания по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 и ч.3 ст.66 УК РФ, и так как в данном случае верхний предел срока наказания, совпадает с нижним пределом этого срока, предусмотренным санкцией указанной статьи, суд руководствуется положениями п.34 Постановления Пленума ВС РФ №58 от 22 декабря 2015 года, учитывает наличие других смягчающих наказание обстоятельств, не охватываемых требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ, и считает возможным назначить подсудимому наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи без ссылки на ст. 64 УК РФ.

В то же время, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе поведение подсудимого ФИО17 после совершения преступления, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд считает возможным назначить ему наказание по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, при этом также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Назначение дополнительных наказаний суд с учетом личности подсудимых и степени общественной опасности совершенных преступлений считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, преступления против здоровья населения, способа совершения преступлений, суд не находит правовых оснований и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 73, 82, 82.1 УК РФ в отношении подсудимых суд не усматривает.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО15 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО16 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - с применением ст.64 УК РФ - 5 лет лишения свободы,

по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - 5 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание – 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Избранную в отношении ФИО15 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, заключив его под стражу в зале суда и до вступления настоящего приговора в законную силу, содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО15 под стражей с 07.06.2019 г. по 06.12.2019 г., а также с 22.10.2020 г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

ФИО16 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО16 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, заключив ее под стражу в зале суда и до вступления настоящего приговора в законную силу, содержать ее в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства, ватные тампоны со смывами с рук ФИО15 и ФИО16, срезы правого бокового кармана трико ФИО15, срез правого бокового кармана трико ФИО16 – уничтожить;

- двое электронных весов, банковскую карту ПАО Сбербанк №, банковскую карту ПАО Сбербанк №, 2 сотовых телефона марки «iPhone» белого и черного цвета, 2 симкарты «Билайн», банковскую карту QIWI Кошелек «VISA» 4693 … 6237 IGOR PORTNOV VISA» переданные на хранение в камеру хранения УМВД России по г. Стерлитамак – вернуть по принадлежности;

- информация по банковской карте №, оформленной на имя ФИО32, лазерный диск, скриншот переписки Свидетель №1 с лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем «@ Patifu22» под ником «Зимний солдат» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а лицами, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Стерлитамакский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции, о приглашении защитника по своему усмотрению либо о назначении защитника судом.

Председательствующий: подпись Н.Н. Казакова

Копия верна судья Н.Н. Казакова

Секретарь Э.А. Риянова